Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Mulungu

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2015.09.30-1

O PREFEITO MUNICIPAL do Município de Mulungu - Estado do Ceará, Odado FRANCISCO
SAVIO BEZERRA UCHOA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLV E
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município
de MjilunguLÇ, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 20  QUAL 11J5JJJE
do exercício financeiro de 2015.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Mulungu - Estado do Ceará.
Em, 30 de Setembro de 2015.

FRANCISCO ,8 A UCHOA
PRÈFEITO MUNICIPAL

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 70  da Instrução Normativa do TCM no 0312000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura. Municipal de Mulungu - CE publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Mulungu e no site
www.publicont.com.br  o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar no 10112000), referente ao 2° QUADRIMESTRE de 2015, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Mulungu - CE, 30 de Setembro de 2015.

Prefeitura Municipal de Muiungu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

m ,t 1 (Y

--

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)
Liquidadas

(a)

Inscritas em
Restos a

Pagar não-
Processados

(b)
Despesa Bruta com Pessoal (1)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (1 0  do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (1 0  do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrente de Decisão Judicial

Despesa de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

12.982.944,38 0,00

12.982.944,38 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

66.763,02 0,00

0,00 0,00

28.589,92 0,00

38.173,10 0,00

0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1- II) 12.916.181,36 0,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (Ma + IlIb) 12.916.181,36

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (v) 20.260.735,56

% da Despesa Total com Pessoal- DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 63,75

Limite Máximo (incisos 1, li e III do art. 20 da LRF) - 54% 10.940.797,20

Limite Prudencial (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30% 10.393.757,34

À52
FRANC1,1,dÓ SAVIO BEZERRA UCI-IOA

PREFEITO MUNICIPAL

'NELNE'LMEIDA UCHOA 	 ANTONIO AI TRONGLE6Z2AIVA

CONTROLADORA GERAL 	 Crij Martín.
SEC. 3E ADM. E FINANÇAS 	 soure° Gera\

g(oe(yane .4imejau .'t'iv.' 	 CPF: 135.933.65.O4 . PORTARIA 021201

Prefeitura Municipal de Mulungu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2015lQuadrimestre: Maio a Agosto

Prr - 	11 ti PC A,4 ÇR,,. 	t....

Saldo do Saldo do Exercício de 2015
Divida Consolidada Exercício

Ate o 10 Até 02° Ate o 3 Anterior Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DIViDA CONSOLIDADA - DC (1) 9.876.579,51 9.787.414,25 9703.741 ,02 0,00

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 0510512000

Demais Dívidas 9.876.579,51 9.787.414,25 9.703.741,02 0,00
DEDUÇÕES (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 1.956.023,20 2.604.855,03 1.677.730,06 0,00
Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 4.347.282,77 4.218.136,89 3.776.588,66 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (1 - II) 9.876.579,51 9.787.414,25 9.703.741,02 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 19.523.860,64 20.059.119,10 20.260.735,56 0,00
% DA DC SOBRE A RCL (li RCL) 50,59 48,79 47,89 0,00
% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 50,59 1  48,79 47,89 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

Detalhamento da Dívida Contratual

DÍVIDA DE PPP

PARCELAMENTO DE DIVIDAS

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 9.876.579,51 1 	9.787.414,25 1  9.703.741,02 0,00

Detalhamento da Dívida Contratual

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 0510512000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

Regime Previdenciário

Até o 1°

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

0,00 	 0,00

--
jyja do Carmo Araúio Marttr

SEC. DE AOjV. 	NANÇAS
CPF: 135.933.66304 PORTARIA O21201)

Ate o"
Quadrimestre 	Quadrimestre

0,001 	 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-,

/ ____

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (l\

Passivo Atuarial

Demais Dívidas

DEDUÇÕES (V)

Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos

Saldo do
Dívida Consolidada Previdenciária 	 Exercício

Anterior

Saldo do Exercício de 2015

Prefeitura Municipal de Mu lungu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - DCL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF -Anexo II (LRF, Art. 55, inciso, alínea 'a') 	 R$ 1.00

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI)=(IV-V) 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

~2~_
FRANCIS(O SAVIO BEZERRA UCHOA

PREFEITO MUNICIPAL

ALMEIDA
A CONTROLADORA

Voe(yane.i!.[ineid'a Vc, M do Ce o4raújo Martzn,í SEc. ao 40W,.
. FINANC4S CPF: 	 . PORTARIA 021200

27
ANTONIOAJ6STRONG PAZ PAIVA

TESÓUREIRO GERAL

-- :,

itonioJ4iUstr09 (Paz ?aiva
ïesoureiro Geral

:F:93,543.eO1P0RTAR19612013

Prefeitura Municipal de Mulungu - Poder EXECUTIVO

RelatÓrio de Gestâo Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

RIfWI

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO Até o 1° Até 02° Até 03°

rQuadrimestre ANTERIOR Quadrimestre iQuadrimestre

CAI CrIN/\ 	,I) 0,00 0,00 0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00
Outras Garantias nos Termos da t.RF 000 000 000

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1 9523.860,64 2a059. 119,10 20260-735,56
% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCÂO DO SENADO FEDERAL (1B°h'I 1 	312 9fl4F 	fl 941 717 AR

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1° Até 02° Até 03°
ANTERIOR Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00
Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00
Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (111) = (1 + II) 0,00 0,00 0,00

FRANCISSAVIO BEZERRA UCHOA
PREFEITO MUNICIPAL

COELYA EALMEID 	A
ONT 	RAGERAL

gv'oet9ane ,4imeida 'Vcfiôa 	 i2 Carrr Ara4jo Martin.
SEC. DE AOIYL 5 FINANÇAS

CPF: 1 359.4 - PORTAR'A 021200

22
ANTONIO A1Ó'STRONG PAZ PAIVA

TESOUREIRO GERAL

J4ntônio,iustrong 'Paz (Paiva
Tesoureiro Gerai

CPF: 803,498.5430I PORTARIA 1961291

Prefeitura Municipal de Mulungu - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

VALOR
CONTRATUALMENTE VALOR

PREVISTO EXECUTADO ATE

OPERACÕES DE CRÉDITO
o

QUADRiMESTRE No Até o
Quadrimestre Quadrimestre DE REFERÊNCIA
de Referência de Referência

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (1) 0,00 0,00 0,00
Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00
Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00
Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Crédito 0,00 0,00 0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00
Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1 0) 0,00 0,00 0,00
Outras Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00
NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00
Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00
De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00
Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,001 0,001 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %SOBRE 	1
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 20.260.735,56 0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia +111) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 3.241.717,68 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 1.418.251,48 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÂO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) + (IV + lia) 1.071.792,90 23,00

c

Prefeitura Municipal de Mulungu - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso 1, alínea d" e inciso III alínea c')

FRANCIS 	AVIO BEZERRA UCHOA
PREFEITO MUNICIPAL

•00

AUCHOA

ANTONIO A STRONG PAZ PAIVA
TROLADORA GERAL

TESOUREIRO GERAL

VoeÍyaneM.íineida 'Ucííó

; r 4~~ ?110
SEC. 3E AD(VJ. E FINANÇAS

CPF: 135.033652. 4. PORTARIA 021200

)aitônio.YIiustrong iPazTa
Tesoureiro Geral

CP 83,498.543.0/pORTARj 196)2013

Prefeitura Municipal de Mulungu - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a") 	 RS 1.00

DISPONIBILIDADE OBRIGAÇÕES DISPONIBILIDADE
DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA

BRUTA
FINANCEIRAS DE CAIXA

LÍQUIDA
(a) (b) (c) = (a - b)

Outras Origens de Recursos 1.677.730,06 0,00 1677.730,06

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1) 1.677.730,06 0,00 1.677.730,06

TOTAL (III) = (1 + II) 1.677.730,06 0,00 1.677.730,06

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 	 0,00 	 0,00 	 0,00
DOS SERVIDORES'

Fonte:

0=_~  ~~
FRANCIS 	AVIO BEZERRA UCHOA

PREFEITO MUNICIPAL

Díli~110 ,

CONTROLADORA GERAL

pfyane Mrneida 'Oc!iôa
fa doCcrtnQ Ara?)o Marun.s
SEO. 3E A0I. FINANÇAS

CPF 13S.333.653- 4. PORTARA 021200!

ANTONI/AIUSTRONG PAZ PAIVA

TESOUREIRO GERAL

fliltânioÂilistrong fiz
Tesoureiro Geral

CPF: 803.498.543.00/PORTARIA 195/2013

Prefeitura Municipal de Mulungu - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo VI (LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b")

R$1.00

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE EMPENHOS
DE CAIXA NÃO

Liquidados e Não Empenhados e Não LÍQUIDA (ANTES LIQUIDADOS

DESTINAÇÂO DE RECURSOS
Pagos

(Processados)
Liquidados

(Não-Processados) DA INSCRIÇÃO CANCELADOS
EM RESTOS A (NÃO
PAGAR NÃO INSCRITOS POR

De De
Exercícios

Do Do PROCESSADOS INSUFICIÊNCIA

Anteriores Exercício
Exerci -  o

s Anteriores
Exercício DO EXERCÍCIO) FINANCEIRA)

Recursos Orçamentários 0,00 994.981,36 0,00 11.110.047,46 0,00 0,00
Outras Origens de Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 1.677.730,06 0,00
Recurso Exclusivo do FUNDEB 60% 20.719,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Recurso Exclusivo do FUNDEB 40% 38.413,70 0,00 13.601,90 0,00 0,00 0,00
Ações e Serviços Públicos da Saúde 51.738,48 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS 110.871,23 994.981,36 14.201,90 11.110.047,46 1.677.730,06 0,00

VINCULADOS (1)
Recursos Próprios 2.011.109,33 0,00 1.153.468,80 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO 2.011.109,33 0,00 1.153.468,80 0,00 0,00 0,00

VINCULADOS (II) ________  ________  _____________

TOTAL (III) = (1 + II) 	 1 2.121.980,56 1 	994.981,38 1 1.167.670,70 11.110.047,46 1 	1.677.730,06 1 	 0,00

REGIME PRÓPRIO DE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES '

Fonte:

PREFEITO MUNICIPAL

~2,d~,
NOEN5-AfÍ UCHOA

CON'IROLADORA GERAL

be(yaize. ..!,rineida Jciw M do Crnw Araijo Martn.
SEC. 0Ç ADM. E FINANÇAS

CPF 13 .53 663•04- PORTARIA 021200

',_ ~_Á1/1  ---
ANTONIO AITRONG PAZ PAIVA

TESOUREIRO GERAL

iioistmiígazPaiV
Tesoureiro Gerai

CPF: 803,498.543001 P0RTAR.A 19/231

Prefeitura Municipal de Mulungu - Poder EXECUTIVO

ieiatÓno de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2015/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo VII (LRF, Art. 55, inciso 1, alínea 'a) 	 R5 1 00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 12.916.181,36 63,75
Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) - 10.940.79720 5400
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 10.393.757,34 51,30

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 9.703.741,02 47,89
GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 3.241.717,68 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas 0,00 0,00
Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 3.241.717,68 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de 1.418.251,48 7,00
Fonte:

:jL~~ ~-, ~
FRANCI 	SAVIO BEZERRA UCHOA

PREFEITO MUNICIPAL

N LYAN 	A UCHOA 	 ANTONIO AIUSTRONG PAZ PAIVA
OLADORA GERAL 	 TESOUREIRO GERAL

Mado Ccira111u ÏvTartn 	 oiiistroiigPazPaia

SEO. 3E 4DM. E FiNANÇAS 	 Tesoureiro Geral

CPF: 1353,3-04' PORTAStA 02/200 	 CPF: 8O3498543OÜ / PORTAR/A l6J2O13